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Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 5. maj 2014 føl-

ger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale for-

holds foreløbige svar på spørgsmål nr. 992 (REU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 992: 

 

”Vil ministeren kommentere Ritzaus telegram "Lovløse tilstande hersker i 

ungdomsfængsel" som citeret på eksempelvis sn.dk den 26. april 2014 her-

under oplysningerne om manglende opfyldning af undervisningspligten samt 

produktionen af ulovlige kopivarer på institutionen? 

http://www.sn.dk/danmark/lovloese-tilstande-hersker-i-

ungefaengsel/artikel/403198#.U2FNZoEpTIs”. 

 

 

Svar: 

 

De oplysninger, der er beskrevet i artiklen om forholdene på den sikrede 

institution Sølager, er bekymrende. Det er klart, at der skal være forsvarlige 

forhold på de sikrede institutioner, hvor unge anbragte opholder sig, og ulov-

lig kopivirksomhed er naturligvis ikke acceptabelt.  

 

Jeg har en klar forventning om, at de sikrede institutioner lever op til gæl-

dende ret, herunder også i forhold til reglerne om f.eks. undervisning.  

 

Helt grundlæggende har anbringelsesstederne pligt til at ansætte personale, 

som har de rette pædagogiske kvalifikationer til at håndtere den målgruppe, 

som tilbuddet angiver at kunne håndtere. Det gælder også i forhold til at 

kunne forhindre, at der foregår ulovligheder på anbringelsesstedet.  

 

Med Tilsynsreformen, som trådte i kraft 1. januar 2014, og som alle Folke-

tingets partier stemte for, er der sket en væsentlig stramning af kravene til 

døgntilbuddene for udsatte børn og voksne og til godkendelsen af og tilsynet 

med disse tilbud. Det er således socialtilsynet, der har mulighed for at gribe 
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ind, hvis tilbuddet ikke har den fornødne faglige og pædagogiske kvalitet. 

Socialtilsynet kan f.eks. iværksætte skærpet tilsyn eller inddrage godkendel-

sen, hvis de ikke vurderer, at forholdene er forsvarlige på anbringelsesste-

det.  

 

Jeg har en klar forventning om, at de grundlæggende ændringer af kravene 

til godkendelse og tilsyn vil give et positivt og mærkbart løft til hele området.  

 

Endelig har regeringen nedsat et magtanvendelsesudvalg, der har til formål 

at vurdere reglerne om magtanvendelse over for børn og unge, der er an-

bragt uden for hjemmet, herunder om der er behov for yderligere tiltag på 

området. I udvalget sidder eksperter og praktikere, der kender området ind-

gående, og jeg forventer, at udvalget afgiver betænkning primo 2015. Når 

udvalgets betænkning foreligger, vil jeg tage stilling til, om der er behov for 

yderligere tiltag på området. 

 
 

Manu Sareen 
 

 

       / Lise Stidsen Vandahl 

 


